Договор №_________/РСКо проведении сертификации услуг в системе добровольнойсертификации «СДС РЭО»
г. Москва от «____» _______20 г.

Автономная некоммерческая организация «Российская системакачества» (Роскачество), в лице заместителя руководителя организации ФИОдействующей на основании., именуемая в дальнейшем «Исполнитель», содной стороны, и Место для ввода текста.в лице Место для ввода текста.,действующего на основании Место для ввода текста. , именуемое вдальнейшем «Заявитель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны»,заключили настоящий договор о нижеследующем.

1 Предмет договора
1.1. Орган по сертификации Роскачества (аттестат аккредитации №RA.RU.11АБ45) проводит сертификацию услуг в системе добровольнойсертификации «СДС РЭО».1.2. Заявитель направляет в орган о сертификации заявку на проведениесертификационных услуг с комплектом документов в электронном виде илиих заверенные заявителем бумажные копии.1.3. Орган по сертификации обеспечивает регистрацию заявки насертификацию от заявителя в течение 3 рабочих дней с даты поступлениязаявки.1.4. Орган по сертификации при рассмотрении заявки вправезапрашивать у заявителя, посредством направления соответствующегозапроса, дополнительные сведения и документы (в случае, если этонеобходимо для принятия решения по заявке) с указанием срока ихпредоставления. В случае дополнительного запроса срок для рассмотрениязаявки органом по сертификации приостанавливается с даты направлениятакого запроса заявителю до даты получения органом по сертификациизапрашиваемых документов. С даты получения дополнительных документовот заявителя течение срока, установленного для рассмотрения заявки,возобновляется. По решению органа по сертификации срок для рассмотрениязаявки может дополнительно продлен на срок не более 5 рабочих дней.1.5. Этапы и сроки проведения сертификации определяются вПриложении №1 к настоящему договору, которое является неотъемлемойчастью настоящего Договора (далее - Приложение №1). Состав ипоследовательность услуг, оказываемых исполнителем, определяетсяПравилами функционирования системы добровольной сертификации,

зарегистрированными Росстандартом, ГОСТ Р 54659-2011 «Оценкасоответствия. Правила проведения добровольной сертификации услуг (работ).1.6. Основанием для принятия отрицательного решения по заявке (отказв проведении сертификации) являются следующие случаи:- заявитель не зарегистрирован на территории Российской Федерации;- головной офис или управляющая компания заявителя(транснациональной компании) не является резидентом РоссийскойФедерации;- отказ заявителя в предоставлении полного комплекта документовнеобходимых для сертификации документов и сведений, в том числезапрашиваемых дополнительно;- наличие официальной информации о том, что заявитель находится впроцессе реорганизации, ликвидации, банкротства.При принятии органом по сертификации отрицательного решения по заявкена сертификацию, заявителю направляется решение об отказе в проведениисертификации с указанием причин отказа.1.7. Сертификат соответствия выдается сроком действия до двух лет, сежегодным инспекционным контроль за сертифицированными объектами, ноне реже, чем 1 раз в год.1.8. По результатам проведенной инспекционной проверки орган посертификации принимает одно из следующих решений: подтвердить действиесертификата соответствия; приостановить действие сертификатасоответствия, прекратить действие сертификата соответствия.1.9. При приостановлении или прекращении действия сертификатасоответствия орган по сертификации приостанавливает ил прекращаетдействие разрешения на применения знака соответствия.1.10. В случае приостановления действия сертификата соответствиядержатель сертификата совместно с органом по сертификации разрабатываеткорректирующие мероприятия по устранению выявленных несоответствий.Орган по сертификации устанавливает срок для выполнения корректирующихмероприятий и осуществляет проверку их исполнения.1.11. При положительных результатах проверки выполнениякорректирующих мероприятий действие сертификата и разрешение наприменение знака соответствия возобновляется, при отрицательных- орган посертификации принимает решение о прекращении действия сертификатасоответствия и разрешение на применения знака соответствия.1.12. Для проведения отдельных процедур сертификации Орган посертификации вправе привлечь третьих лиц (Экспертов или экспертныеорганизации).
2 Стоимость Услуг и порядок расчетов

2.1. Стоимость Услуг определена из утвержденной стоимости работ

по подтверждению соответствия услуг по утилизации в «СДС РЭО»руководителем организации.Заявитель также оплачивает согласованные, фактически понесенныеИсполнителем расходы, произведенные на проезд и проживание экспертовзаказчика к месту проведения сертификации.2.2. Стоимость Услуг, предусмотренная в настоящем Договоре,является номинальной, определенной исходя из представленных Заявителемминимальных параметров оказания услуг, и может быть изменена посоглашению сторон в случае представления обоснованного расчетаИсполнителем, в случае выявления в ходе оказания услуг большей, нежелисогласованная Сторонами минимальная трудоемкость оказания услуг.2.3. Услуги считаются оказанными Исполнителем и принятымиЗаявителем после подписания акта сдачи-приемки услуг в порядке,изложенном в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Договора.2.4. В случае неоказания или частичного неоказания услуг понастоящему договору при одностороннем немотивированном отказеЗаявителя от дальнейшего исполнения Договора, выплаченные ранееавансовые платежи не подлежат возврату Исполнителем.2.5. Оплата услуг производится Заказчиком по этапам, авансовымиплатежами по счетам, выставляемым Исполнителем, в сроки, указанные всчетах.2.6. Датой оплаты считается дата списания денежных средств срасчетного счета Заказчика.2.7. Стоимость услуг не облагается НДС, в связи с применениемупрощенной системой налогообложения (ст. 346 НК РФ).
3 Права и обязанности Сторон3.1. Заявитель вправе:3.1.1. Знакомиться с материалами, полученными исполнителем в ходеоказания услуг (включая протоколы испытаний, акты инспекционногоконтроля), уведомив об этом Исполнителя не позднее чем 5 дней до датыпредполагаемого ознакомления, а также снимать с них копии;3.1.2. Отказаться от исполнения Договора в любое время до подписанияакта сдачи-приемки услуг, оплатив Исполнителю фактически понесенные имрасходы до получения извещения об отказе Заявителя от исполнениянастоящего Договора и подтвержденные документально, при этом,уплаченные ранее авансовые платежи остаются у Исполнителя.
3.1 «Заявитель» обязан:3.2.1 Определить ответственных(ое) лиц(о) со стороны Заявителя поданному Договору, которые(ое) должны(о) отвечать за взаимодействие сИсполнителем при оказании услуг и предоставлять им(ему)соответствующие полномочия.

3.2.2. Предоставлять Исполнителю информацию и документы,необходимые для исполнения настоящего Договора, или уведомитьИсполнителя об их отсутствии.3.2.3 Заявитель оплачивает проезд и проживание3.2.4 Предоставлять Органу по сертификацию документы, установлен-ные требованиями Системы добровольной сертификации;3.2.5. Обеспечить Органу по сертификации возможность в согласованныесроки провести анализ состояния производства, для чего предоставитьдоступ на территорию производства представителей Органа посертификации (экспертов) для оценки производственных мощностей иоригиналов документации, предусмотренной требованиями Системыдобровольной сертификации.3.2.6 Знакомиться с материалами, полученными исполнителем в ходеоказания услуг (включая протоколы испытаний, акты инспекционногоконтроля), уведомив об этом Исполнителя не позднее чем 5 дней до датыпредполагаемого ознакомления, а также снимать с них копии;3.2.7. Предоставить в орган по сертификации необходимуюдокументацию для проведения анализа состояния производства.3.2.8. Незамедлительно информировать Орган по сертификации обо всехизменениях в технологии производства.3.3. Орган по сертификации вправе:3.3.1. Проводить внеплановый контроль за сертифицированнымиуслугами в соответствии с Правилами функционирования «СДС РЭО» инастоящим договором.3.3.2. Выносить решение о прекращении действия сертификата, в случаене предоставления необходимой документации, указанной в «Программепроведения анализа состояния производства при инспекционном контроле»в течение 30 рабочих дней, с момента получения информации о егопроведении.3.3.3. Потребовать возмещения документально подтвержденныхубытков, причиненных деловой репутации в случае нарушений условийнастоящего договора, выпуска Заявителем продукции, не соответствующейтребованиям Российской системы качества.3.3.4. Разместить соответствующую информацию о результатахсертификации, планового и внепланового инспекционного контроля наспециализированных информационных ресурсах и в СМИ в случаененадлежащего выполнения Заявителем своих обязательств по Договору.3.4. Орган по сертификации обязан:3.4.1. Обеспечить конфиденциальность информации, предоставляемойЗаявителем.3.4.2. Информировать заявителя об итогах проведенной сертификациии (или) инспекционного и внепланового контроля, а также о принятиирешений о приостановлении и прекращении действий сертификатовсоответствия в 10-дневный срок со дня принятия решения.

3.4.3. Оказать услуги лично и надлежащего качества. Исполнительвправе привлекать к исполнению Договора третьих лиц. При этомИсполнитель несет ответственность за надлежащее оказание слугсоисполнителем.3.4.4. Информировать Заявителя об итогах проведенной сертификации и(или) инспекционного и внепланового контроля, а также о принятии решенийо приостановлении и прекращении действий сертификатов соответствия в 3-дневный срок со дня принятия решения. Представить Заказчику акт сдачи-приемки услуг3.4.5. Если в процессе оказания Услуг выяснится неизбежностьполучения отрицательного результата или нецелесообразность ихдальнейшего оказания, Исполнитель обязан приостановить оказание Услуг,поставив немедленно об этом в известность Заказчика. В этом случаеСтороны в 5-дневный срок рассматривают вопрос о целесообразности ивозможных направлениях продолжения оказания Услуг.
4. Порядок сдачи и приемки Услуг

4.1. В течение 5 (Пяти) рабочих дней после получения отИсполнителя информации об окончании очередного этапа оказания УслугЗаявитель обязан рассмотреть результат оказанных Услуг, при этомИсполнитель представляет Заявителю все, указанные в Приложении № 1отчетные документы об оказанных Услугах и акт сдачи-приемки услуг.4.2. Заявитель в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня получения актасдачи-приемки услуг обязан направить Исполнителю подписанный актсдачи-приемки услуг или мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки услуг. После подписания акта сдачи-приемки услуг ЗаявителемУслуги считаются оказанными, а их результаты принятыми Заявителем. Вслучае неполучения в указанный срок акта или мотивированного отказаЗаявителя, акт сдачи-приемки услуг считается надлежаще оформленным водностороннем порядке, Услуги считаются оказанными, а их результаты -принятыми Заявителем.
5. Ответственность сторон5.1. За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств,предусмотренных Договором, Стороны несут ответственность на условияхи в порядке, установленном законодательством Российской Федерации иДоговором.5.2. Стороны освобождаются от ответственности в случаях и на условиях,предусмотренных разделом 6 настоящего Договора.
6. Срок действия договора6.1. Настоящий Договор заключен сроком на два года и вступает в силу сдаты его подписания.

7. Основания и порядок расторжения договора7.1. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашениюСторон.7.2. Досрочное расторжение Договора возможно, в том числе, заневыполнение или ненадлежащее выполнение одной из Сторон своихобязательств по Договору.7.3. Прекращение действия настоящего Договора не освобождает Сторонот необходимости исполнения своих обязательств, предусмотренныхнастоящим Договором, возникших до его прекращения.7.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнениинастоящего Договора, будут по возможности разрешаться Сторонами путемпереговоров и предъявления претензий. Претензии рассматриваютсяСторонами в тридцатидневный срок.7.5. В случае невозможности разрешения споров способами, указаннымив п.5.4. настоящего Договора, Стороны передают их на рассмотрение вАрбитражный суд города Москвы.
8. Обстоятельства непреодолимой силы8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полноенеисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнениеявилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших послезаключения настоящего Договора, которые Сторона не могла ни предвидеть,ни предотвратить разумными мерами.8.2 К обстоятельствам непреодолимой относятся: наводнение,землетрясение, шторм и иные проявления сил природы, а также взрыв,эпидемии, война или военные действия и другие подобные действия, которыестороны не могли предвидеть и предусмотреть разумными способами.8.3 При наступлении и прекращении указанных в пункте 7.2настоящего Договора обстоятельств Сторона настоящего Договора, длякоторой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должнакак можно скорее известить об этом другую Сторону.
9. Антикоррупционная оговорка

9.1. Стороны Договора признают проведение процедур попредотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этомСтороны прилагают разумные усилия, а также оказывают взаимноесодействие друг другу в целях предотвращения коррупции.9.2. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны невыплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либоденежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, дляоказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получениякаких-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

9.3. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны неосуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договоразаконодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, атакже действия, нарушающие требования применимого законодательства имеждународных актов о противодействии легализации (отмыванию)доходов, полученных преступным путем.9.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло илиможет произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела,соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону вписьменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослатьсяна факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие илидающие основание предполагать, что произошло или может произойтинарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора.
10. Заключительные положения

10.1. Предоставление права использования российского Знака качества понастоящему Договору не подлежит государственной регистрации.10.2. Изменения и дополнения к договору совершаются в письменнойформе и подписываются Сторонами.10.3. Все дополнительные соглашения прилагаются к настоящемудоговору и являются его неотъемлемой частью.10.4.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равнуююридическую силу, по одному для каждой из Сторон10.5. Юридически значимые сообщения подлежат передаче путемпочтовой и электронной связи.10.6. Стороны не имеют никаких сопутствующих договоренностей,содержание текста Договора полностью соответствует волеизъявлениюСторон.10.7. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая егозаключению, теряет свою юридическую силу со дня заключения настоящегоДоговора.10.8. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором,Стороны руководствуются действующим законодательством РоссийскойФедерации.

Подписи Сторон
Исполнитель:Автономная некоммерческаяорганизация «Российская системакачества» (Роскачество)ИНН/КПП: 9705044437 / 772501001

Заявитель:Место для ввода текста.Заявитель: Заявитель:Место для ввода текста.

ОГРН: 1157700011226Юр. адрес: 119071, город Москва,улица Орджоникидзе, дом 12Р/с 40703810138000002374ПАО Сбербанк г. МоскваБИК 044525000К/с 30101810400000000225

_____________________________М. П.
___________________________

М. П._____________________________М. П.
___________________________

М. П.